Дело №5-4046-1703/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2017 года						           г. Когалым

И. О. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Олькова Надежда Владимировна, расположенного по адресу: 628481, Тюменская область, г. Когалым, ул. Мира, дом 24
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Цокур Андрея Александровича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего: *, проживающего по адресу: *, зарегистрированного по адресу: там же, ранее к административной ответственности привлекаемого, привлекаемого к административной ответственности  по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Цокур А.А. составлен протокол об административном правонарушении 86 ВО №023966 от 30.10.2017, о том, что он 28.10.2017 в 10:10 час., на ул. Дружбы Народов, д. 18А, в г. Когалыме, совершил нарушение п. 2.7 ПДД РФ, а именно управлял транспортным средством  Мерседес Бенс Е320 государственный регистрационный знак * в состоянии алкогольного  опьянения.
Цокур А.А. вину по протоколу признал, пояснил, что накануне 27.10.2017 употреблял алкоголь, а утром 28.10.2017 года сел за управление транспортного средства, поскольку хорошо себя чувствовал, и думал, что алкоголь уже выветрился.
Мировой судья, заслушав Цокур А.А., изучив представленные материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему:
Согласно п. 2.7. ПДД РФ «водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения».
Согласно ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ административная ответственность наступает при управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Виновность Цокур А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 ВО 023966 от 30.10.2017;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ВХ 004959 от 28.10.2017, согласно которому основанием, для отстранения Цокур А.А. от управления транспортным средством, послужило: наличие достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (наличие у лица одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое  изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), что подтверждается подписями понятых;
-  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 РБ 003037 от 28.10.2017, согласно которому  у Цокур А.А. установлено состояние алкогольного опьянения 0,620 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе. С результатом исследования Цокур А.А. согласился, что подтверждается его подписью;
- копией свидетельства о поверке № 2101972/1476, действительно до 08.08.2018;
- объяснениями П.А.В., Д.А.В. от 28.10.2017, которые пояснили, что они 28.10.2017 присутствовали при отстранении от управления транспортным средством Мерседес Бенс Е320 государственный регистрационный знак * водителя Цокур А.А., присутствовали при прохождении освидетельствования на состояние опьянения водителя Цокур А.А., который управлял транспортным средством Бенс Е320 государственный регистрационный знак *, водитель в их присутствии согласился на вышеуказанное освидетельствование;
- протоколом о задержании транспортного средства 86 БС 000397 от 28.10.2017;
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 28.10.2017;
- карточкой операции с ВУ;
- списком нарушений Правил дорожного движения РФ, из которого следует, что Цокур А.А. ранее в течение года 8 раз привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
	Обстоятельства смягчающие административную ответственность – признание вины.
          Отягчающие административную ответственность обстоятельства – повторное совершение однородного правонарушения.
Действия Цокур А.А.  правильно квалифицированы по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного и учитывая значимость правонарушения, а также то, что Цокур А.А.  нарушил порядок пользования предоставленным ему специальным правом, мировой судья считает необходимым назначить наказание виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.12.8 ч.1 и ст.ст. 29.10; 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Цокур Андрея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
  На основании ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ «административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса». «При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16,статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере».
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области). КПП 370201001 ИНН 3729017713 ОКТМО 24701000 счет 40101810700000010001в Отделение Иваново г. Иваново БИК 042406001, КБК 18811630020016000140 УИН 18810486170540017182.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Когалымский городской суд ХМАО-Югры или через мирового судью судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

          Мировой судья                                                                        Олькова Н.В.

3